
DELIBERAZIONE 29 GENNAIO 2015  
21/2015/R/GAS  
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 
SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO  

 
 
Nella riunione del 29 gennaio 2015  
 
VISTI:  
 

• la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio;  
• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  
• la legge 14 novembre 1995, n. 481;  
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00);  
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244;  
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93;  
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 giugno 2002, n. 137/02, come successivamente integrata e 
modificata;  

• la deliberazione dell’Autorità 21 giugno 2005, 119/05 (di seguito: deliberazione 
119/05) come successivamente integrata e modificata; 

• la deliberazione dell'Autorità 25 novembre 2011, ARG/gas 165/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 165/11); 

• il codice di rete della società Snam Rete Gas S.p.A (di seguito: Snam), approvato 
dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03, come successivamente 
integrato e modificato (di seguito: codice di rete); 

• le condizioni per la cessione e lo scambio di gas naturale al punto di scambio 
virtuale approvate dall’Autorità con deliberazione 26 febbraio 2004, n. 22/04, 
come successivamente integrate e modificate (di seguito: Condizioni PSV); 

• le proposte di modifica delle Condizioni PSV e del codice di rete, trasmesse 
all’Autorità da Snam, con lettera del 21 novembre 2014, prot. Autorità n. 33764 
del 21 novembre 2014 (di seguito: lettera 21 novembre 2014); 

• le lettere di utenti, gruppi societari e associazioni prot. Autorità n. 37490, 34792, 
34795, 34796, 37497, 34798, 35035, 35069, 35168, 35265, 35325, 36841, 36845, 
37169, 37284, 37285, 37298, (di seguito: lettere degli utenti); 



• la lettera trasmessa dagli uffici dell'Autorità a Snam, il 9 gennaio 2015, prot. 
Autorità n. 683 (di seguito: lettera 9 gennaio 2015); 

• la lettera di Snam del 14 gennaio 2015, prot. Autorità n. 1114 (di seguito: lettera 14 
gennaio 2015) 

• la nota di Snam del 23 gennaio 2015, prot. Autorità n. 2714 (di seguito: lettera 23 
gennaio 2015). 
 

 
CONSIDERATO CHE:  
 

• il decreto legislativo 164/00 attribuisce all'Autorità, all’articolo 24, comma 5, il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione dei servizi di trasporto e 
rigassificazione del gas naturale e all'articolo 12, comma 7, il potere di regolare le 
condizioni di accesso ed erogazione del servizio di stoccaggio e di verificare la 
conformità con tale regolazione dei codici predisposti dagli esercenti i predetti 
servizi;  

• con deliberazione ARG/gas 165/11, l'Autorità ha richiesto, a Snam, di trasmettere 
all’Autorità, entro l’1 febbraio 2012, una proposta di aggiornamento delle 
Condizioni PSV e del corrispondente aggiornamento del codice di rete, al fine 
della definizione di modalità di accesso al sistema per la registrazione delle 
transazioni di compravendita di gas naturale, da parte dei soggetti che non sono 
utenti della rete di trasporto, prevedendo, in luogo dell’obbligo di individuare un 
utente compensatore, l’obbligo di corrispondere gli importi connessi a proprie 
transazioni non chiuse a saldo zero, valorizzate al relativo prezzo di 
sbilanciamento, nonché l’obbligo di presentazione di garanzie a copertura delle 
relative partite economiche, in coerenza con l’assetto definito nel codice di rete; 

• Snam ha trasmesso, con lettera 21 novembre 2014, le modifiche richieste dalla 
deliberazione ARG/gas 165/11 e contestualmente ha comunicato agli utenti che la 
possibilità di utilizzare l'utente compensatore sarebbe rimasta attiva per le 
transazioni fino al successivo 15 dicembre; 

• in relazione a quanto comunicato da Snam agli utenti, sono pervenute numerose 
segnalazioni di utenti che hanno richiesto un intervento dell'Autorità, al fine di 
mantenere la possibilità di servirsi dell'utente compensatore, in aggiunta alle 
modalità di accesso al PSV previste dalla deliberazione ARG/gas 165/11; 

• a seguito delle segnalazioni pervenute, l'Autorità, con comunicato del 5 dicembre 
2014, ha pubblicato, sul proprio sito internet, la proposta di Snam, invitando i 
soggetti interessati a sottoporre le proprie osservazioni prima dell'adozione degli 
atti di competenza; 

• le osservazioni pervenute hanno evidenziato i seguenti aspetti: 
- è necessario che le modifiche alle modalità di accesso al PSV siano 

introdotte prevedendo un congruo periodo (uno o due mesi) fra la data di 
approvazione e pubblicazione della documentazione contrattuale e la loro 



efficacia al fine di consentire l'aggiornamento dei rapporti contrattuali in 
essere e la presentazione delle garanzie; 

- l'eliminazione dell'utente compensatore non è pienamente coerente con le 
previsioni di cui alla deliberazione ARG/gas 165/11; 

- la presenza dell'utente compensatore è coerente con quanto previsto in 
alcuni paesi europei (Austria, Germania), nei quali è possibile nominare un 
"Balancing Group Responsible" (assimilabile all'utente compensatore) in 
alternativa alla fornitura di garanzie in proprio; 

- non esistono ragionevoli ostacoli tecnici al mantenimento dell'utente 
compensatore; 

- l'eliminazione dell'utente compensatore comporta maggiori difficoltà 
gestionali e di controllo e maggiori rigidità operative, nonché la 
duplicazione di costi connessi all'emissione delle garanzie per uno stesso 
gruppo societario; 

- l'attuale assetto ha favorito l'allargamento del mercato all'ingrosso perché 
ha consentito l'accesso a gruppi industriali o municipalizzate che si 
approvvigionano direttamente al PSV o al confine per coprire i propri 
fabbisogni, delegando all'utente compensatore la copertura degli 
sbilanciamenti; 

• con lettera 9 gennaio 2015, l'Autorità ha richiesto, a Snam, alcune informazioni e 
valutazioni circa la possibilità e i costi connessi al mantenimento dell'accesso al 
PSV tramite utente compensatore ovvero, in un'ottica di efficienza del sistema di 
bilanciamento, di valutare la possibilità per gli utenti di formare un gruppo di 
bilanciamento; 

• con lettera 14 gennaio 2015, Snam ha espresso le seguenti considerazioni:  
- l'introduzione della figura del trader al PSV in luogo dell'utente 

compensatore, secondo quanto disciplinato dalla deliberazione ARG/gas 
165/11, rientra nell'ambito dello sviluppo di un nuovo sistema informativo 
finalizzato anche all'attuazione del Regolamento UE 312/2014; a questo 
proposito Snam ha segnalato "l’urgenza di poter avviare il nuovo sistema 
informativo il prima possibile in modo da poter garantire la corretta 
erogazione del servizio"; 

- l'eventuale reintroduzione della figura dell'utente compensatore 
richiederebbe modifiche dal sistema informativo implementabili in circa 30 
giorni, ma non sovrapponibili a quelle in corso; che determinerebbero lo 
slittamento all'1 novembre 2015 della data per l'avvio del nuovo sistema di 
bilanciamento; 

• in merito alla figura del Balancing Group Responsible, Snam osserva che si tratta 
di un servizio più ampio rispetto a quello dell'utente compensatore, che 
presuppone la messa a punto di un sistema di deleghe tale per cui ogni utente della 
rete (e non solo i trader "puri") possa aggregare gli sbilanciamenti nel portafoglio 
del Balancing Group Responsible; in sostanza, l'introduzione dei "gruppi di 



bilanciamento" richiederebbe una valutazione ampia e complessa sugli aspetti di 
gestione del bilanciamento; 

• con la lettera 23 gennaio 2015 Snam ha trasmesso una nuova versione della 
proposta nella quale sono state inserite alcune correzioni e precisazioni a quella 
precedentemente inviata segnalate dagli utenti. 

 
RITENUTO CHE:  

 
• la proposta della Snam sia coerente con la deliberazione ARG/gas 165/11 che ha 

previsto modalità di accesso al sistema per la registrazione delle transazioni di 
compravendita di gas naturale da parte dei soggetti che non sono utenti della rete di 
trasporto in luogo dell'utente compensatore; 

• le modifiche in esame non precludono la possibilità di accesso al sistema del PSV 
ai soggetti che attualmente si servono dell'utente compensatore, posto che essi 
possono riconfigurare i contratti in essere in modo da trovare un assetto 
equivalente a quello attuale anche in termini di onerosità delle garanzie; 

• sia opportuno approvare le modifiche alle Condizioni PSV, definendo la loro data 
di decorrenza, tenendo conto sia delle criticità ed urgenze segnalate da Snam in 
merito alla gestione e lo sviluppo dei sistemi informativi, sia delle esigenze 
segnalate dagli utenti circa le tempistiche per l'adeguamento dei contratti in essere 
e della proprio operatività al PSV; 

• l'opportunità di consentire la compensazione di transazioni non chiuse a saldo zero 
da parte di soggetti che non siano utenti della rete di trasporto, sino ad oggi gestita 
con l'utente compensatore, sia da valutare nell'ambito del procedimento di 
implementazione del nuovo regime di bilanciamento, secondo le modalità del 
Balancing Group Responsible, che consente di estendere anche agli utenti del 
trasporto la possibilità di compensare le proprie posizioni 

 
 

DELIBERA  
 
 
1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 

trasporto e delle condizioni di accesso al PSV, trasmessa da Snam con la lettera 23 
gennaio 2015 ed allegata al presente provvedimento (Allegato A), prevedendo che la 
validità delle modifiche decorra dal1 marzo 2015;  

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

29 gennaio 2015                   IL PRESIDENTE 
                      Guido Bortoni 


